Allí radica la vida inicial y suprema donde no es una cosa el vivir y otra el ser, sino que ser y vivir se identifican; allí está la inteligencia primera y soberana, para la que no es una cosa vivir y otra entender, sino que es una misma realidad vivir, entender y ser, y todo es unidad¹³⁷².

¹³⁷⁰ Ad tertium dicendum quod ipsum esse est perfectissimum omnium, comparatur enim ad omnia ut actus. Nihil enim habet actualitatem, nisi in quantum est, unde ipsum esse est actualitas omnium rerum, et etiam ipsarum formarum. Unde non comparatur ad alia sicut recipiens ad receptum, sed magis sicut receptum ad recipiens. Cum enim dico esse hominis, vel equi, vel cuiuscumque alterius, ipsum esse consideratur ut formale et receptum, non autem ut illud cui competit esse. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q.4, a.1 ad.3.

¹³⁷¹ Cfr. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, q.76, a.4 ad.3.

¹³⁷² Ubi est prima summa vita, cui non est aliud vivere et aliud esse, sed idem est esse et vivere: et primus ac summus intellectus, cui non est aliud vivere et aliud intellegere, sed id quod est intelligere, hoc vivere, hoc esse est, unum omnia. SAN AGUSTÍN, *De Trinitate*, L.VI, 10,12.

Es decir, el caballo vive porque es más perfectamente que la piedra y el hombre entiende porque es más perfectamente que el caballo. Que un ente únicamente sea no se debe a la imperfección del ser, sino a su imperfecto modo de participar de él¹³⁷³.

Metafísicamente hablando, vivir es ser, entender es vivir y entender es ser. Desde una consideración formal, parece que ser es inferior a vivir y vivir es inferior a entender. Porque el hombre, no sólo es, sino que además vive y entiende. Y si éste es lo más perfecto del orden natural, se puede concluir que el ser se subordina al vivir y el vivir al entender, en una jerarquía. Sin embargo, desde la consideración formalísima, el ser es lo más perfecto, y el vivir y el entender se subordinan a él, pues a mayor perfección del ser que posee el ente este vive y entiende, que son de suyo ser. Esto quiere decir que los seres inertes no viven dado a su deficiente participación del ser, al igual que los que no entienden, que también participan muy limitadamente de él.

El hombre debe razonar para entender, pues lo que significa entender en cuanto tal, lo posee de manera imperfecta, porque limita el ser en cuanto tal. Ello implica que, en la medida en que el ser no es constreñido por la forma, el ente vive y entiende y, por eso, se puede afirmar que Dios es viviente e inteligente, es decir, Vida e Inteligencia *simpliciter*. El hombre vive y entiende *secundum quid*, es decir, en cuanto participa del ser que recibe.